maxime ad leuam iubebat ferri: nec unde ab stationibus Punicis conspiceretur. ipse præmissis speculatoribus, citato agmine ad hostem pergit. Tria millia ferme aberat: cum haud dum quisquam hostium senserat. confragosa loca, & obsita uirgultis tenebant colles. ibi in caua ualle, atq; ob id occulta, considere militem, & cibum capere iubet. interim speculatores, transfugarum dicta affirmantes, uenerunt. Tum Sarcinis in medium coniectis, arma Romani capiunt: acieq; iusta in pugnam uadunt. Mille passuum aberant: cum ab hoste conspecti sunt. trepidariq; repente cœptum. Mago ex castris citato equo ad primum clamorem, & tumultum aduehiunt. Erant in Celtibero exercitum IIII millia scutata, & CC equites, hanc iustam legionem, & id ferme, quod roboris erat: in prima acie locat: leuam armaturam in subsidijs posuit. Cum ita instructo educeret è castris: uix dum in egresso uallo Romani pila coniecerunt. Subsidunt Hispani aduersus emissa tela ab hoste. inde ad emittenda ipsi consurgunt. quæ cum Romani conferti, ut solent, densatis excerpissent scutis: tum pes cum pede collatus: & gladijs resgeri cœpta est. Ceterum asperitas locorum Celtiberis, quibus in prælio concurrere mos est: uelocitatem inuilem faciebat: & haud iniqua eadem erat Romanis stabili pugnae assuetis: nisi quod angustia, & internata uirgulta ordines dirimebant: et singuli, binijq; uelut cum paribus conferere pugnam cogebantur. quod ad fugam impedimento hostibus erat: id ad cædem eos uelut uinctos præbebat. Et iam ferme omnibus scutatis Celtiberorum imperfectis, leuis armatura, & Carthaginenses, qui ex alioris castris subsidio uenerat: percussi cædebantur. Duo haud amplius millia peditem: & equitatus omnis

prælio,

prælio, cum Magone effugerunt. Hæno alter imperator cum eis, qui postremi iam profligato plio aduenerant: uixus capiunt. Magonem fugientem equitatus ferme omnis, & quod ueterum pedium erat secuti, decimo die in Gaditanam provinciam ad Asdrubalem perueniunt. Celtiberi, nouus miles, in proximas dilapsi syluas, inde domos diffugerunt. Per opportuna uictoria nequaquam tantum iam constatum bellum, quantum futuri materia belli si licuisset ijs Celtiberorum gente exorta, & alios ad arma sollicitare populos: oppressum erat. Itaq; collaudato benigne Syllano. Scipio se debellandi, si nihil eam ipse cunctando moratus esset ractus, ad id, quod reliquum belli erat: in ultimam Hispaniam aduersus Asdrubalem pergit. Pænus cum castratum forte ad sociorum animos in Bætica continendos in fide haberet: signis repente sublatiis fugæ magis, quam itineris modo pernitus ad Oceanum, & Gadeis ducit. Ceterum quoad continuisset exercitum: propositum bello se fore ratus, antequam fretum Gades trauceret: exercitum omnem passim in ciuitates diuisit: ut & muris seipsi, & armis muros tutarentur. Scipio ubi animaduertit: dissipatum passim bellum: & circumferre ad singulas urbes arma, diutini magis, quam magni esse operis: retro uertit iter. ne hostibus tamen eam relinqueret regionem: L. Scipionem fratrem cum decem millibus peditem, & mille equitum ad oppugnandam opulentissimam in ijs locis urbem, quam Oringim barbari appellabant: mittit. In Melessum finibus est sita, Hispanæ gentis ager frugifer. argentum etiam incolæ fodiunt. Ea arx fuerat Asdrubali ad excursions circa mediterraneos populos faciendas. Scipio castris propè urbem positus, prius quàm circumuallaret urbem: misit ad portas: qui ex pro

Tit. L.

DD

p̄inquo alloquio animos tentarent: suaderentq̄: ut amicitiam potius, quàm vim experirentur Romanorum. Vbi nihil pacatè respondebatur: fossa, dupliciq̄; uallo circumdata urbe, in tres partis exercitum diuisit: ut una semper pars, quietis interim duabus oppugnaret. Prima pars cū adorta oppugnare est: atrox sanè, & anceps præliū fuit. non subire, non scalas ferre ad muros præ incidentibus telis facile erat. & iam qui erexerant ad murum scalas: alij sarcis ad idipsum factis detrudebantur: in alios lupi superne ferrei iniecti: ut in periculo essent: ne suspensi in murum extraherentur. Quod ubi animaduertit Scipio; nimia paucitate suorum ex æquatum certamen esse: & iam eo superare hostem: quod ex muro pugnaret: duabus finul partibus, prima recapta, urbem est aggressus. Quares tantum pauoris iniecti fessis iam cum primis pugnado: ut & oppidanū mœnia repentina fuga desererent: & Punicum præsidium meum, ne prodita urbs esset: reliquis stationibus in unum se colligeret. Timor inde oppidanos incessit: ne, si hostis urbem intrasset: sine discrimine, Pœnus, an Hispanus esset: obuij passim caderentur. itaq̄ patesfacta repente porta, frequentes ex oppido sese eiecerunt: scuta præ se tenentes: ne tela procul conijcerentur: dextras nudas ostentantes: ut gladios abieciisse appareret. Id utrū parum ex interuallo sit conspectum: an dolus aliquis suspensus fuerit: incompertum est. Impetus hostilis intrans fugas factus: nec secus, quàm aduersa acies cæsi: eademq̄; porta signa infesta urbi illata. & alijs partibus securibus, dolabrisq̄; cadebantur, & refringebantur portæ. & ut quisq̄; intrauerat eques: ad forum occupandum (ita. n. præceptum erat) citato equo pergebat. addium erat & riariorum equiū præsidium. legionarij ceteras partibus,

peruadunt. direptione, & cæde obuiorum, nisi qui armis se tuebantur: abstinerunt. Carthaginenses omnes in custodiam dati sunt: oppidorum quoq̄ CCC ferme: q̄ clauserant portas. cæteris tradium oppidum: suæ redditæ res. Cecidere in urbis eius oppugnatione hostium duomillia ferme: Romanorum haud amplius LXXXX. Læta & ipsis, qui rem gessere: urbis eius expugnatio fuit: & imperatori, cæteriq̄; exercitū speciosum aduentum suum, in gentem urbem captiuorum præ se agentes, fecerunt. Scipio collaudato fratre, cum quanto poterat uerborum honore Carthagini ab se captæ captam ab eo Oringin aquasset: quia & hyems instabat: ut nec tentare Gades, nec disiectum passim per prouinciam exercitum Asdrubalis consecrari posset: in citiorem Hispaniam omnes suas copias reduxit: dimissisq̄; in hyberna legionibus, L. Scipione fratre Romam missis, & Hamone hostium imperatore, cæterisq̄; nobilibus captiuis, ipse Taraconem concessit. Eodem anno classis Romana cum M. Valerio Lenino proconsule ex Sicilia in Africam trasmissa, in Vticensi, Carthaginensiq̄; agro late populatio nes fecit, extremis finibus Carthaginensium. circa ipsa mœnia Vtica prædæ actæ sunt. Repetentibus Siciliam, classis Punica (LXX erant longæ naues) occurrit: detemq̄; & septem naues ex ijs captæ sunt: quatuor in alto inersæ: cætera fusa, ac fugata classis. Terra mariq̄; uictor Romanus cum magna omnis generis præda Lilybaeum repetit. Tuto inde mari pulsis hostium nauibus, magni commæatus frumenti Romam subuecti. Principio ætatis eius, qua hæc sunt gesta: P. Sulpitius proconsul, & Attalus Rex cum Ægina (sicut ante dictum est) hybernassent: Lemnum inde classe iuncta Romana. V

& XX quinqueremes, regiæ V & XXX, trans-  
 miserunt. Et Philippus, ut, seu terra, seu mari obviam eun-  
 dum hosti foret: paratus ad omnes conatus esset, ipse De-  
 metriadem ad mare descendit. Larissam diem ad conue-  
 niendum exercitum edixit. Undiq; ab socijs legationes De-  
 metriadem ad famam Regis conuenerunt. Susculerant  
 enim animos Ætoli cum ob Romanam societatem: tum  
 post Attali aduentum finitimosq; depopulabantur. nec  
 Acarnanes solum, Bœotiq;, & qui Eubœam incolunt:  
 in magno metu erant: sed Achæi quoq;: quos super Ætoli  
 cum bellum Machanidas etiam Lacedæmonius tyran-  
 nus haud procul Arginorum sine positis castris terre-  
 bat. Hi omnes suis quisq; urbibus quæ pericula terra ma-  
 riq; portendebantur, memorantes, auxilia Regem orat-  
 bant. Ne ex regno quidem ipsius tranquillæ nuntiaban-  
 tur res. Et Scerdiletum, Pleuratumq; motos esse: & Thra-  
 cum maxime Medos, si quod longinquum bellum Regem  
 occupasset: proxima Macedonia incursumos. Bœotij qui-  
 dem, & iteriores Græciæ populi, Thermopylarum saltus,  
 ubi angustæ fauces coarctant iter: fossa, ualloq; interclu-  
 di ab Ætolis nuntiabant: ne transitum ad sociorum ur-  
 bes tuendas Philippo darent. Vel segnem ducem tot exci-  
 tare tumultus circumfusi poterant. Legationes dimittit: pol-  
 licitus, prout tempus, ac res se daret: omnibus latrum se  
 auxilium. in præsentia quæ maxime urgebant res, parat-  
 rent. Tum presidium urbi mitit: unde allatum erat: At-  
 talium ab Lemno classe transmissa, omnem circa urbem  
 agrum depopulatum. Polyphantem cum modica ma-  
 nu in Bœotiam, Menippum item quendam ex regijs du-  
 cibus cum mille peltatis (pelta cetræ haud dissimilis est)  
 Calcidem mitit, addit quingenti Ænianum: ut omnes

insulæ partes meri possent. ipse Sconusam est profectus: eo-  
 demq; ab Larissa Macedonum copias traduci iussit. Eo  
 nuntiatum est: concilium Ætolis Heracleam indictum:  
 Regemq; Attalium ad consultandum de summa belliue-  
 turum. Hunc conuentum ut turbaret subito aduenit: ma-  
 gnis itineribus Heracleam duxit: & concilio quidem dis-  
 misso iam uenit: se genibus tamen, quæ iam propè manu-  
 tatem erant: maxime in sinu Æniano euastatis, Sconusam  
 copias reduxit. ibi exercitum omni relicto, cum cohorte re-  
 giæ Demetriadem sese recapit. inde ut ad omnes hostium  
 motus posset occurrere: etiam in Phocidem, atq; Eubœam,  
 & Peparethum mitit: qui loca alta eligerent: unde e-  
 dit ignes apparerent. ipse in Cisseo (mons est in altitudi-  
 nem ingentem cacuminis editus) speculam posuit: ut igni-  
 bus procul sublatis signum, ubi quid molirentur hostes:  
 momento temporis acciperet. Romanus imperator, &  
 Attalus Rex à Peparetho Niceam traiecerunt. inde clas-  
 sem in Eubœam ad urbem Oreum transmittunt: quæ ab  
 Demetriaco sinu Calcidem, & Euripum petenti ad la-  
 uam prima urbium Eubœæ posita est. Ita inter Attalium,  
 ac Sulpitium conuenit: ut Romani à mari, regij à terra  
 oppugnarent. Quatriduo postquam appulsa classis est:  
 urbem aggressi sunt. id tempus occultis cum Platore,  
 qui à Philippo præpositus urbi erat: colloquijs absumptum  
 est. Duas arces urbs habet: unam imminenti mari: alte-  
 ra urbis medio est: cumculo, inde uia ad mare ducit: quæ  
 à mari turris quinque tabulorum, egregium propugna-  
 culum, clauderat. ibi primo atrocissimum contractum  
 est certamen: & turre instructa omni genere telorum:  
 & tormentis, machinisq; ad oppugnandam eam ex na-  
 uibus expositis. Cum omnium animos, oculosq; id certa

men auertisset: porta maritimæ arcis Plator Romanos ac cepit: momentoque arx occupata est. Oppidani pulsi inde in mediam urbem ad alteram tendere arcem & ibi positi erant: qui fores portæ obijcerent. ita exclusi in medio cæduntur: capiunturque. Macedonum præsidium conglobatum sub arcis muro stetit: nec fuga effuse perita: nec pertinaciter prælio iterato. Eos Plator uenia a Sulpiō in petrata in naues impositos ad Demetriacum Phthionidis exposuit: ipse ad Attalum sese recepit. Sulpius tam facili ad Oreum successu elatus, Chalcidem inde protinus uictoria classe perit. ubi haudquaquam ad spem euentus respondit. Ex patenti utrinque coactum in angustiis mare speciem intuenti primo gemini portus in ora duo uersi præbuit. sed haud facile alia infestior classi statio est. nam & uenti ab utriusque terræ præaltis montibus subit, ac procellosi deiciunt: & fretum ipsum Euripi non sepius die, sicut fama fert: temporibus statis reciprocat: sed temere in modum uenti nunc huc, nunc illuc uerso mari, uelut monte præcipiti deuolutus torrens, rapitur. ita nec nocte, nec die quiete nauibus datur. Cum classem tam infesta statio accepit: tum & oppidum alia parte clausum mari, alia à terra egregie munitum, præsidioque ualido firmatum, & præcipue fide præfectorum principumque, quæ fluxa & uana apud Oreum fuerant: stabile atque impugnabile fuit. Id prudenter, ut in temere suscepta re, Romanus fecit: quod circumspectis difficultatibus, ne frustra tempus tereret: celeriter abstulit incepto: classemque inde ad Cynum Locridis: (emporium id est urbem Opuntiorum mille passuum à mari sita) traiecit. Philippum & ignes ab Oreō editi mouerant, sed serius Platoris fraude è specula elati: & impari tum maritimis uiribus

haud facilis erat in insulam classi accessus. ita re percontationem omiſſa, ad Chalcedis auxilium, ubi signum accepit: impigre est motus. nam & ipsa Chalcis, quanquam eiusdem insule urbs est: tamen adeo arcto interſcinditur fretō: ut ponte continenti iungatur: terraque aditum faciliorem, quam mari habeat. igitur Philippus deiecto præsidio, fufusque Ætolis, qui saltum Thermopylarum infidebant: cum ab Demetriade Scouſam, inde tertia uigilia profectus trepidos hostes Heracleam compulſiſſet: ipse uno die Phocidis Elaam millia amplius LX contendit. Eodem ferme die ab Attalo Rege Opuntiorum urbs capta diripiebatur. conſeſſerat eam prædam Regi Sulpius: quia Oreum paucos ante dies ab Romano milite, experibus regijs, direptum fuerat: cum Romana classis eō se recepisset. Attalus igitur ignarus aduentus Philippi pecunijs à principibus exigendis terebat tempus. adeoque improuisa res fuit: ut, nisi Cretenſium quidam forte pabulanum ab urbe longius progressi agmen hostium procul conſpexissent: opprimere poterit. Attalus inermis, atque incompositus, cursu effusus mare ac naues perit. & molientibus ab terra naues Philippus superuenit: tumultumque etiam ex terra paucis præbuit. inde Opuntem redijt, deos, hominesque accusans: quod tantæ rei fortunam ex oculis propè ratam amiſiſſet. Opuntij quoque ab eadem ira increpiti: quod cum trahere obſidionem in aduentum suum potuissent: u se statim hoste propè in uoluntariam deditio-nem conſeſſiſſent. Compositis circa Opuntem rebus, Torone est profectus. Et Attalus primo Oreū se recepit. id eū fama accidisset: Prusæ Bithyniæ Regem in fines regni suū transgressum: omiſſis Romanis, atque Ætolico bello, in Asiā

traiecit. Et Sulpitius Æginam classem recepit: unde in-  
 itio ueris profectus erat. Haud maiore certamine, quam  
 Opuntem Attalus ceperat: Philippus Toronem cepit.  
 Incolebant eam urbem profugæ ab Thebis Phœtiæ. urbe  
 sua capta à Philippo, cum in fidem Ætolorum profugis-  
 sent: sedem eis: Ætoli eam dederant urbis uastata, ac de-  
 fertæ priore eiusdem Philippi bello. Tum ab Torone, su-  
 cut paulo ante dictum est, recepta profectus, Tritonon, et  
 Drymas, Doridis parua atq; ignobilia oppida cepit. in-  
 de Elatiam, iussis ibi se opperiri Ptolemai, Rhodiorumq;  
 legati, uenit. ubi cum de finiendo Ætolicò bello agere-  
 tur: (affuerant enim legati nuper Heracleæ concilio Ro-  
 manorum. Ætolorumq;) nuntius affertur: Machanidam  
 olympiorum solenne ludicrium paranteis Eleos aggre-  
 di stauisse. Præuertendum id ratus, legatis cum benigno  
 responso dimissis, se neq; causam eius bellifuisse: nec morâ,  
 si modo æqua, & honesta conditione liceat: pacæ facturû:  
 cum expedito agmine profectus per Bœotiã Megaram,  
 atq; inde Corinthum descendit. unde commeatibus sum-  
 ptis, Philiuonta, Phœneumq; petit. & iam cum Ereã  
 uenisset: audit: Machanidam fama aduentus sui territi  
 refugisse Lacedæmonem. Ægiumq; se ad conciliũ Achæo-  
 rum recepit: simul classem Punicam, ut mari quoq; ali-  
 quid posset, accitam; ibi ratus se inueniturum. Paucis ante  
 diebus inde Phœceas traiecerant Perii. inde portus: Aca-  
 nanum petierant: cum ab Oreo profectum Attalum, Ro-  
 manosq; audissent: uerit: ne in se irentur: & intra Rhium  
 (fauces eæ sunt Corinthiã sinus) opprimerentur. Philip-  
 pus mœrebat quidem: & angebatur: cum ad omnia ipse  
 raptim isset nulli tamen se rei in tempore occurrisse: &  
 rapientem omnia ex oculis eluisse celeritatem suam. for-

tuam. In concilio autem dissimulans ægritudinem, elat-  
 to animo disseruit, te stans deos, hominesq;: se nulli loco,  
 nec tempori defuisse: quin ubi hostium arma concrepui-  
 sent: eò quanta maxima posset celeritate, tenderet. sed uix  
 rationem inire posse: utrum ab se audacius, an fugacius  
 ab hostibus geratur bellum. sic ab Opunte Attalum, sic  
 Sulpitium à Chalcidæ, sic his ipsis diebus Machanidam  
 è manibus suis elapsam. Sed non semper felix esse fu-  
 gam: nec pro difficili id bellum habedum: in quo, si mo-  
 do congressus cum hostibus sis: uiceris. quod primum es-  
 set: confessionem se hostium habere: nequaquam pares es-  
 se eos sibi. breui & uictoriam haud dubiam habiturum:  
 nec ueliore euentu eos secum, quam spe pugnaturus. La-  
 ti Regem socij audierunt. Reddidit inde Achæis Ereã,  
 & Triphyliã. Alipheram autem Megalopolitis, quod  
 suorum fuisse finium satis probabant: restituit. inde nau-  
 ius acceptis ab Achæis (erant autem tres quadrire-  
 mes, & biremes totidem) Anticyram traiecit. inde quin-  
 queremibus septem, & lembis uiginti amplius, quos, ut  
 adiungeret Carthaginensium classi: miserat in Corin-  
 thium sinum: profectus ad Erythras Ætolorum, quæ  
 propè Eupalium sunt: descensionem fecit. Haud fellit  
 Ætolos. nam hominum quod aut in agris, aut in pro-  
 pinquis castellis Poñdaniæ, atq; Apolloniæ fuit, in syl-  
 uas, montesq; refugit. Pecora, quæ inter festinationem abi-  
 gi nequuerant: sunt direpta: & in naues compulsã. Cum  
 his, ceteraq; præda Nicia prætor Achæorum Ægium  
 misso, cum Corinthum perisset: pedestres inde copias per  
 Bœotiã terra duci iussit. ipse ab Oenotrijs præter terram  
 Atticã super sinum nauigans inter medias propè ho-  
 stium classes, Chalcidem peruenit. inde collaudata fide,